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W dzisiejszych czasach, każdy element sprzętu ochrony osobistej [PPE] posiada certyfikat lub "Deklarację zgodności 

WE" zgodne z Dyrektywą PPE 89/686/EWG. Wymogi dotyczące intensywnych testów oraz określonych wymagań 

względem skuteczności zostały podane w odnośnych normach dotyczących produktu, które potwierdzają poziom 

ochrony PPE. Jednak w rzeczywistości okazuje się, że niektóre środki ochrony osobistej użytkowane są w sposób 

niewłaściwy lub są modyfikowane na pewnych etapach dostawy, bądź też przez samych użytkowników. Jak pokazuje 

doświadczenie, różne elementy PPE często są ze sobą łączone, bez wcześniejszego przeprowadzenia testów, które 

wykluczałyby wzajemne interferencje lub zmiany w skuteczności zapewnianej ochrony, gdy są używane razem. Skutkiem 

może być utracenie przez PPE certyfikacji dotyczącej skuteczności ochrony, czego sam użytkownik może być całkowicie 

nieświadomy. 

 
W wielu dziedzinach przemysłu konieczne jest korzystanie z ochrony głowy, oczu, twarzy, dróg oddechowych oraz słuchu lub 

kombinacji powyższego. Wystarczy się rozejrzeć, a na prawie każdym placu budowy czy dużym terenie przemysłowym zobaczą 

Państwo pracowników, który przyozdabiają swoje hełmy naklejkami lub niezmywalnymi flamastrami. To zrozumiałe, że wielu 

pracowników używa takich flamastrów do napisania swojego nazwiska na hełmie, który codziennie noszą. Niektórzy z nich 

naklejają na swoje hełmy naklejki z ich ulubionymi drużynami futbolowymi lub dotyczącymi kursów pierwszej pomocy oraz innych 

szkoleń. Należy pamiętać, że tego typu zachowania mogą zmniejszyć skuteczność ochrony, jaką zapewnia hełm. Zgodnie z 

normą EN 397, producent hełmu zobowiązany jest do określenia, jakie naklejki są dozwolone, ponieważ klej stosowany w takich 

naklejkach lub rozpuszczalnik zawarty we flamastrze mogą stopniowo uszkadzać skorupę bez względu na materiał (HDPE, PC, 

ABS…). 

Instrukcje obsługi większości hełmów zabraniają stosowania zewnętrznych naklejek. Natomiast inni producenci hełmów oferują 

godną pozazdroszczenia "elastyczność", tj. dopuszczają stosowanie klejów kompatybilnych z materiałem, z którego został 

wykonany dany hełm – z zastrzeżeniem konieczności potwierdzenia powyższego przez producenta naklejek. Biorąc pod uwagę 

nieprzeliczone ilości hełmów/zestawień materiałów dostępnych na rynku, producenci naklejek mogą mieć trudności z 

przetestowaniem lub potwierdzeniem wszystkich możliwych wariantów. 

Naklejki oraz flamastry, które nie zostały przetestowane ani zatwierdzone przez producentów hełmów należy stosować z 

zachowaniem ostrożności! Stosowanie innych naklejek/flamastrów może skutkować utratą atestu hełmu. Dlatego podczas 

wybierania hełmu zaleca się sprawdzenie, czy jego producent oferuje również modele z miejscem na naklejki lub nadruki.  

W przypadku, gdy wymagana jest obecność zaczepów na latarkę, zazwyczaj należy zamówić je wraz 

z hełmem. Wynika to z faktu, iż zaczepy te zazwyczaj montowane są na etapie produkcyjnym, a sama 

kombinacja musi zostać przetestowana oraz uzyskać odpowiedni certyfikat. Certyfikat hełmu traci 

ważność, jeśli użytkownik sam wywierci w nim otwory w celu zamontowania uchwytu latarki! 

Przyjrzyjmy się niektórym przykładom zastosowań zewnętrznych. Co zrozumiałe, użytkownicy lubią 

nosić czapki, które ogrzewają ich w zimie. Ponieważ stosowanie hełmów jest obowiązkowe, 

pracownicy czasami noszą swoje czapki z dzianiny pod hełmami. Latem są to czapki z daszkiem. 

Niestety użytkownicy nie są z reguły świadomi tego, że czapki zmieniają położenie hełmu oraz jego 

przyleganie do głowy, co przekłada się na obniżenie skuteczności ochrony i zwiększa ryzyko 

spadnięcia hełmu. Rozwiązaniem najbezpieczniejszym jest wybór hełmu posiadającego odpowiednią 

wkładkę zimową, o ile taka kombinacja została przetestowana pod kątem odnośnych norm ochrony. 

W przypadku pomieszczeń zamkniętych oraz na rusztowaniach wymagane jest, aby hełmy 

posiadały paski podbródkowe, utrzymujące go na miejscu podczas pracy. Zgodnie z normą EN 397, 

hełmy oraz paski podbródkowe muszą być testowane razem. W związku z czym stosowanie 

nieprzetestowanych kombinacji jest zabronione, np. pasek podbródkowy i hełm zostały 

wyprodukowane przez różnych producentów. Zgodnie z normą EN 397, wszystkie akcesoria oraz opcje 

dotyczące hełmu powinny zostać wymienione w instrukcji obsługi. Podczas dokonywania wyboru 

hełmu należy wziąć pod uwagę, czy jego producent zapewnia wszystkie wymagane akcesoria takie, 

jak wkładki zimowe, wkładki chłodzące, paski podbródkowe itd. 

85 dB (A) to europejski, roboczy poziom hałasu, który jest często przekraczany na budowach. Z tego 

powodu niezbędne jest stosowanie ochrony słuchu. Odnotowano zdarzenia podczas których hełm nie 

był noszony, by możliwe było założenie pasa głównego, mocującego ochronniki. Rozwiązanie to, rzecz 

jasna, nie jest zalecane, ponieważ nadal istnieje zagrożenie związane ze spadającymi obiektami. 

Niektórzy użytkownicy korzystając z ochronników z pałąkiem ustawiają nieprawidłową pozycję noszenia, 

w której pałąk znajduje sie na szyi zamiast na głowie.. Jeśli jednak ochronniki nie zostały zaprojektowane 

ani certyfikowane do zakładania na szyję, to szczelność lub nacisk poszczególnych ochronników może 

nie spełniać odpowiednich wymogów. Skutkiem będzie obniżona skuteczność ochrony. W związku z 

powyższym zaleca się stosowanie ochronników montowanych na hełmie, które zostały zatwierdzone pod 

kątem użytkowania z danym hełmem. Tylko takie rozwiązanie zapewni poziom ochrony zgodny z 

wymogami certyfikatu! 
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Zamocowanie montowanych na hełmie ochronników w kombinacji, która nie została zatwierdzona może 

zmienić ich przyleganie. Przyczyną będzie rozmiar i kształt hełmu. Norma EN 352 określa, iż producent 

sprzętu chroniącego słuch zobowiązany jest do określenia, które hełmy uzyskają zatwierdzenie 

dotyczące użytkowania w połączeniu z ich ochronnikami . W związku z powyższym, dokonując wyboru 

hełmu zawsze należy sprawdzić, czy mamy do czynienia z certyfikowaną kombinacją chroniącą słuch, 

która odpowiada Państwa potrzebom. Użytkownicy muszą ponadto sprawdzić, czy hełmy posiadają 

odpowiednie złącza mocujące. 

Na wielu budowach zapewnienie odpowiedniej ochrony oczu jest obowiązkowe przez cały czas 

prowadzenia prac. Za każdym razem, gdy użytkownik zdejmuje okulary, ponieważ nie pasują one do 

ochronników, paska podbródkowego lub maski oddechowej, ryzykuje uraz oczu a nawet utratę wzroku! 

Noszenie zwykłych okularów ze standardowymi zausznikami, w połączeniu z ochronnikami może 

powodować powstanie szczeliny w poduszkach uszczelniających ochronników, co będzie skutkowało 

obniżeniem poziomu ochrony. Aby zapobiec podobnym sytuacjom, użytkownicy powinni szukać 

okularów z pałąkiem lub bardzo cienkimi, dobrze przylegającymi zausznikami. 

Niektóre zastosowania w budownictwie wymagają stosowania dodatkowej ochrony twarzy. Norma 

EN166 wymaga, aby wizjer zatwierdzany był zawsze razem z pasującą do niego ramką. Inne, 

niepasujące kombinacje są niedozwolone nawet, jeśli elementy do siebie pasują. Zestawy wizjer/ramka 

często łączone są z hełmami innych producentów. Chociaż nie jest to całkowicie zabronione przez 

normę EN 166, to należy pamiętać, że w takim przypadku dokładna skuteczność ochrony wizjera nie 

może zostać zagwarantowana. Może ona być zagrożona, przez to nie spełniając wymogów normy. Jeśli 

montaż lub wymiana wizjera na hełmie jest trudna, istnieje duże ryzyko, że zostanie on całkowicie 

pominięty! Dlatego niezmiernie ważne jest, aby wizjer, ramka oraz hełm były opracowywane oraz 

certyfikowane razem, co umożliwi ich szybkie łączenie lub demontaż, gdy tylko zajdzie taka potrzeba. 

Ochrona dróg oddechowych z funkcją filtrowania wymagana jest w przypadku określonych 

zastosowań budowlanych/przemysłowych. Podczas stosowania kombinacji maski oraz gogli, należy 

upewnić się, że zauszniki oraz noski nie powodują nieszczelności. Podczas łączenia maski z wizjerem, 

użytkownik powinien rozważyć konieczność wyregulowania odległości między wizjerem a twarzą. Dzięki 

temu maska będzie mogła znaleźć się pod wizjerem. W przypadku stosowania maski pełnotwarzowej i 

hełmu, użytkownik powinien pamiętać, że wyregulowanie wysokości hełmu ma kluczowe znaczenie w 

kwestii tego, by uprząż maski mogła zmieścić się pod hełmem oraz, aby oba elementy pewnie trzymały 

się głowy użytkownika. 

 

 

Podsumowując, istnieje wiele praktycznych przykładów, gdzie wydajność ochronna 

PPE może być obniżona. W sytuacjach gdy konieczne jest jednoczesne stosowanie 

ochrony głowy, oczu, twarzy, dróg oddechowych i/lub słuchu, użytkownik powinien 

wziąć pod uwagę ich zgodność. Możliwość ich łączenia powinna być doskonale 

widoczna dzięki testom połączeń lub zatwierdzeniu zapewniającemu, że skuteczność 

ochrony nie jest obniżona. Firma MSA bierze pod uwagę kompatybilność wszystkich 

rozsądnych kombinacji jeszcze w trakcie procesu opracowywania produktu i może 

udzielić bardziej szczegółowych informacji. 
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